
FAQ Agenzia Entrate 6.7.2023 
Scadenzario dei pagamenti risultanti dalle dichiarazioni fiscali dei soggetti ISA 

 

 

Domanda 

È stato definitivamente approvato il decreto-legge n. 51 del 10 maggio 2023, che prevede il differimento dal 30 giugno 

al 20 luglio 2023, senza alcuna maggiorazione, dei versamenti risultanti dalle dichiarazioni fiscali dei soggetti ISA. Qual 

è il nuovo scadenzario dei pagamenti, in caso di rateazione? 

 

 

Risposta 

Si riporta di seguito il nuovo scadenzario applicabile ai pagamenti dovuti dai soggetti indicati all'articolo 4, commi 3-

sexies e 3-septies, del decreto-legge n. 51 del 10 maggio 2023. 

 

 

Soggetti titolari di partita Iva 

Senza maggiorazione Con maggiorazione (*) 

n. 
rata 

scadenza interessi 
% 

n. 
rata 

scadenza interessi 
% 

1 
(**) 

giovedì 20 
luglio 2023 

 
1 
(**) 

lunedì 31 
luglio 2023 

 

2 lunedì 21 
agosto 
2023 

0,29 2 lunedì 21 
agosto 
2023 

0,18 

3 lunedì 18 
settembre 
2023 

0,62 3 lunedì 18 
settembre 
2023 

0,51 

https://www.eutekne.it/Servizi/BancaDati/Recensione_leggi.aspx?IDLegge=23305&Codice_Materia=&testo=&ReLink=Yes
https://www.eutekne.it/Servizi/BancaDati/Recensione_Articolo.aspx?IdLegge=23305&IdArticolo=617652&Codice_Materia=&testo=&ReLink=Yes#Comma3sexies


4 lunedì 16 
ottobre 
2023 

0,95 4 lunedì 16 
ottobre 
2023 

0,84 

5 giovedì 16 
novembre 
2023 

1,28 5 giovedì 16 
novembre 
2023 

1,17 

 

Soggetti non titolari di partita Iva 

Senza maggiorazione Con maggiorazione (*) 

n. 
rata 

scadenza interessi 
% 

n. 
rata 

scadenza interessi 
% 

1 
(**) 

giovedì 20 
luglio 2023 

 
1 
(**) 

lunedì 31 
luglio 2023 

 

2 lunedì 31 
luglio 2023 

0,11 2 lunedì 31 
luglio 2023 

 

3 giovedì 31 
agosto 
2023 

0,44 3 giovedì 31 
agosto 
2023 

0,33 



4 lunedì 2 
ottobre 
2023 

0,77 4 lunedì 2 
ottobre 
2023 

0,66 

5 martedì 31 
ottobre 
2023 

1,10 5 martedì 31 
ottobre 
2023 

0,99 

6 giovedì 30 
novembre 
2023 

1,43 6 giovedì 30 
novembre 
2023 

1,32 

 
(*) La maggiorazione da applicare all'intero ammontare del debito è pari allo 0,40% / 11, per ciascun 
giorno trascorso dal 20 luglio 2023 alla data in cui viene eseguito il versamento della prima rata o 
in unica soluzione, fino al 31 luglio 2023. 
(**) Scadenza del pagamento della prima rata o del versamento in unica soluzione. 

 


